[image: Свечинский МР герб цвет]
	АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.01.2024

	№
	26

	пгт Свеча

О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района Кировской области от 13.11.2020 № 534
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 № 462 «О разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Свечинского района Кировской области от 13.11.2020 № 534 «Об утверждении муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области «Реализация проектов по поддержке местных инициатив» следующие изменения:
1.1. Внести изменения в муниципальную программу Свечинского муниципального округа Кировской области «Реализация проектов по поддержке местных инициатив» согласно приложению.
Глава Свечинского
муниципального округа              Г.С. Гоголева

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от 26.01.2024 № 26
ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальной программе Свечинского муниципального округа «Реализация проектов по поддержке местных инициатив»

1. Строки паспорта муниципальной программы Свечинского муниципального округа «Задачи муниципальной программы», «Сроки реализации муниципальной программы» и «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	«Задачи муниципальной программы

	- повышение уровня участия населения в разрешении собственных проблем, в планировании и расходе бюджетных средств;
- развитие способностей местных органов власти готовить и внедрять проекты  с участием населения

	Сроки реализации муниципальной программы

	2022-2026 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы 25533,441 тыс.рублей, в том числе за счет:
- средств областного бюджета 17375,099 тыс. рублей,
- бюджета муниципального округа 5804,342 тыс.рублей,
- средств населения 1934,000 тыс.рублей,
-  средств спонсоров  420,000 тыс.рублей.»

2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» муниципальной программы абзац 18 изложить в новой редакции:
«За период действия проекта по поддержки местных инициатив в Свечинском муниципальном округе реализовано 50 инициативных проектов.»
3. В разделе 2 «Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и сроки реализации муниципальной программы»муниципальной программы абзац 6 изложить в новой редакции:
«Срок реализации программы 2022-2026 годы.»
4. Раздел 3 «Обобщенная характеристика программных мероприятий, проектов муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«3. Обобщенная характеристика программных мероприятий, проектов муниципальной программы

Проект по поддержке местных инициатив реализуются ежегодно с момента принятия решения Дум муниципального образования о намерении участвовать в проекте до выполнения работ по реализации проектов согласно графику реализации:
- подготовка собраний жителей, выбор проектов для участия апрель – июль.
- подготовка конкурсных заявок, проверка и допуск к конкурсу июнь - август.
- прием оригиналов конкурсных заявок сентябрь.
- видеотренинги по вопросам формирования конкурсных заявок в ИСУ ППМИ сентябрь.
- оценка допущенных заявок сентябрь - октябрь.
- подведение итогов конкурсного отбора ППМИноябрь.
- утверждение распределения законом о бюджете декабрь.
- заключение соглашений до 15 февраля (в год реализации проекта).
- определение подрядных организаций, заключение контрактовдо 01 апреля (в год реализации проекта).
- выполнение работ по проектам, финансовые расчеты с подрядчиками до 31 декабря (в год реализации проекта).»
5. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«4. Ресурсное обеспечения муниципальной программы

Объем финансового обеспечения муниципальной программы составляет 25533,441 тыс.рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 17375,099 тыс.рублей, бюджета муниципального округа 5804,342 тыс.рублей,средства населения 1934,000 тыс.рублей, средства спонсоров 420,000 тыс.рублей, в том числе по годам:
2022 год –9068,283 тыс.рублей,в том числе за счет средств областного бюджета 6491,948 тыс.рублей, бюджета муниципального округа 1719,335 тыс.рублей, средства населения 672,000 тыс.рублей, средства спонсоров 185,000 тыс.рублей.
2023 год – 5826,524тыс. рублей,в том числе за счет средств областного бюджета 3988,151тыс. рублей, бюджета муниципального округа 1228,373тыс. рублей, средства населения 500,000тыс. рублей, средства спонсоров 110,000тыс. рублей.
 2024 год – 10038,634тыс. рублей,в том числе за счет средств областного бюджета 6895,000тыс. рублей, бюджета муниципального округа 2256,634тыс. рублей, средства населения 762,000тыс. рублей, средства спонсоров 125,000тыс. рублей.
2025 год – 300,000тыс. рублей,в том числе за счет средств областного бюджета 0,000тыс. рублей, бюджета муниципального округа 300,000тыс. рублей, средства населения 0,000тыс. рублей, средства спонсоров 0,000тыс. рублей.
2026 год – 300,000 тыс. рублей,в том числе за счет средств областного бюджета 0,000 тыс. рублей, бюджета муниципального округа 300,000 тыс. рублей, средства населения 0,000 тыс. рублей, средства спонсоров 0,000 тыс. рублей.
Субсидии предоставляются на софинансирование проектов – совместных инициатив населения и органов местного самоуправления по решению проблем местного уровня. Финансированию подлежат проекты, направленные на развитие общественной инфраструктуры. Обязательным условием предоставления субсидии из областного бюджета является  софинансирование за счет местного бюджета и населения в размере не менее 5 % от общей стоимости проекта. Заявки на получение субсидий готовятся местной администрацией совместно с утвержденной инициативной группой на общем собрании населения. Население участвует на всех этапах программы – от подготовки проекта до мониторинга его реализации и оценки результатов.  Отбор как муниципалитетов, участвующих в программе, так и проектов для финансирования осуществляется на конкурсной основе в соответствии со специально разработанными критериями. Отбор проектов осуществляет конкурсная комиссия. Предоставление субсидий осуществляется по перечню объектов, в соответствии с постановлением Правительства области.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлено в приложении № 2 к Муниципальной программе.»
6. Приложение № 1 «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» к Муниципальной программе изложить в новой редакции. Прилагается.
7. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» к Муниципальной программе изложить в новой редакции. Прилагается.
______________
Приложение № 1

к Муниципальной программе «Реализация проектов по поддержке местных инициатив»

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

Реализация проектов по поддержке местных инициатив

	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Источник получения информации, методика расчета показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Муниципальная программа «Реализация проектов по поддержке местных инициатив»

	Цель «Повышение качества социальных услуг на местном уровне за счет поддержки совместных инициатив населения и органов местного самоуправления, развития потенциала органов местного самоуправления и расширения участия граждан в деятельности органов местного самоуправления и в решении своих проблем»

	Задача «Повышение уровня участия населения в разрешении собственных проблем, в планировании и расходе бюджетных средств».

	1.1.
	Количество реализованных проектов на территории муниципального округа
	ед.
	4
	4
	5
	4
	4
	Отчетность в соответствии с соглашением

	Задача «Развитие способностей местных органов власти готовить и внедрять проекты  с участием населения»

	1.2.
	Обеспечение ввода объекта в установленные сроки – 100%.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Отчетность в соответствии с соглашением

	1.3.
	Недопущение увеличения фактической стоимости объекта от заявленной стоимости более чем на 10%.
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	Отчетность в соответствии с соглашением

___________________

Приложение № 2

к Муниципальной программе «Реализация проектов по поддержке местных инициатив»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Реализация проектов по поддержке местных инициатив

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансового обеспечения, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого:

	1.
	Муниципальная программа
	Муниципальная программа «Реализация проектов по поддержке местных инициатив»
	Сектор экономики управления по имуществу и экономике
	Всего:
	9068,283
	5826,524
	10038,634
	300,000
	300,000
	25533,4410

	Областной бюджет
	6491,948
	3988,151
	6895,000
	0,000
	0,000
	17375,099

	Бюджет муниципального округа
	1719,335
	1228,373
	2256,634
	300,000
	300,000
	5804,342

	Средства населения
	672,000
	500,000
	762,000
	0,000
	0,000
	1934,000

	Средства спонсоров
	185,000
	110,000
	125,000
	0,000
	0,000
	420,000

	1.1.
	Отдельное мероприятие
	устройство тротуаров по ул. Тотмянина от территории стадиона до школы ул. Тотмянина, д.10, пгт Свеча (ППМИ-2022)

	Всего:
	1569,640
	0
	0
	0
	0
	1569,640

	Областной бюджет
	1193,985
	0
	0
	0
	0
	1193,985

	Бюджет муниципального округа
	250,655
	0
	0
	0
	0
	250,655

	Средства населения
	100,000
	0
	0
	0
	0
	100,000

	Средства спонсоров
	25,000
	0
	0
	0
	0
	25,000

	1.2.
	Отдельное мероприятие
	ремонт проезжей части пер. Солнечный и участков по ул. Садовая и ул. Содомская, с. Юма (ППМИ-2022)

	Всего:
	2028,818
	0
	0
	0
	0
	2028,818

	Областной бюджет
	1426,050
	0
	0
	0
	0
	1426,05

	Бюджет муниципального округа
	352,768
	0
	0
	0
	0
	352,768

	Средства населения
	200,000
	0
	0
	0
	0
	200,000

	Средства спонсоров
	50,000
	0
	0
	0
	0
	50,000

	1.3.
	Отдельное мероприятие
	ремонт проезжей части пер. Ветеранов и части
ул. Молодежная, дер. Еременки (ППМИ-2022)

	Всего:
	1641,112
	0
	0
	0
	0
	1641,1120

	Областной бюджет
	1262,415
	0
	0
	0
	0
	1262,415

	Бюджет муниципального округа
	248,697
	0
	0
	0
	0
	248,697

	Средства населения
	100
	0
	0
	0
	0
	100

	Средства спонсоров
	30
	0
	0
	0
	0
	30

	1.4.
	Отдельное мероприятие
	ремонт автомобильной дороги общего пользования вне границ населенных пунктов, въезд в с. Юма  (ППМИ-2022)

	Всего:
	2536,964
	0
	0
	0
	0
	2536,9640

	Областной бюджет
	1597,45
	0
	0
	0
	0
	1597,45

	Бюджет муниципального округа
	689,514
	0
	0
	0
	0
	689,514

	Средства населения
	200,000
	0
	0
	0
	0
	200,000

	Средства спонсоров
	50,000
	0
	0
	0
	0
	50,000

	1.5.
	Отдельное мероприятие
	Капитальный ремонт кровли и замена оконных блоков здания сельского дома культуры - филиала муниципального казенного учреждения культуры "Свечинская клубная система", ул. Труда, д. 1а,  дер. Самоулки  (ППМИ-2022), в т.ч. при индексации сметы    162,492 тыс.руб.)

	Всего:
	1227,232
	0
	0
	0
	0
	1227,232

	Областной бюджет
	1012,048
	0
	0
	0
	0
	1012,048

	Бюджет муниципального округа
	127,700
	0
	0
	0
	0
	127,7

	Средства населения
	61,753
	0
	0
	0
	0
	61,753

	Средства спонсоров
	25,731
	0
	0
	0
	0
	25,731

	1.6.
	Отдельное мероприятие
	Мероприятия по реализация проекта по поддержке местных инициатив (в т.ч. экономия ППМИ-2019 д. Самоулки проезжая часть, ППМИ-2020 с.Юма)

	Всего:
	64,517
	0
	0
	300,000
	300,000
	664,517

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет муниципального округа
	50,001
	0
	0
	300,000
	300,000
	650,001

	Средства населения
	10,247
	0
	0
	0
	0
	10,247

	Средства спонсоров
	4,269
	0
	0
	0
	0
	4,269

	1.7.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участка проезжей части по ул. Молодежная, дер. Самоулки (ППМИ-2023)

	Всего:
	0
	455,119
	0
	0
	0
	455,119

	Областной бюджет
	0
	265,000
	0
	0
	0
	265

	Бюджет муниципального округа
	0
	140,119
	0
	0
	0
	140,119

	Средства населения
	0
	40,000
	0
	0
	0
	40,000

	Средства спонсоров
	0
	10,000
	0
	0
	0
	10,000

	1.8.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участка проезжей части ул. Центральная, дер. Марьины (ППМИ-2023)

	Всего:
	0
	2730,305
	0
	0
	0
	2730,305

	Областной бюджет
	0
	1960,000
	0
	0
	0
	1960

	Бюджет муниципального округа
	0
	520,305
	0
	0
	0
	520,305

	Средства населения
	0
	200,000
	0
	0
	0
	200,000

	Средства спонсоров
	0
	50,000
	0
	0
	0
	50,000

	1.9.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участков проезжей части по ул. Свободы и ул. Садовая, с. Юма (ППМИ-2023)

	Всего:
	0
	1143,163
	0
	0
	0
	1143,163

	Областной бюджет
	0
	742,851
	0
	0
	0
	742,851

	Бюджет муниципального округа
	0
	239,210
	0
	0
	0
	239,21

	Средства населения
	0
	143,201
	0
	0
	0
	143,201

	Средства спонсоров
	0
	17,901
	0
	0
	0
	17,901

	1.10.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участка проезжей части ул. Труда, дер. Еременки (ППМИ-2023)

	Всего:
	0
	1465,389
	0
	0
	0
	1465,389

	Областной бюджет
	0
	1020,300
	0
	0
	0
	1020,3

	Бюджет муниципального округа
	0
	328,739
	0
	0
	0
	328,739

	Средства населения
	0
	89,500
	0
	0
	0
	89,500

	Средства спонсоров
	0
	26,850
	0
	0
	0
	26,850

	1.11.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участков проезжей части по ул. Свободы и ул. Садовая, с. Юма (ППМИ-2023) экономия

	Всего:
	0
	18,898
	0
	0
	0
	18,898

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства населения
	0
	16,799
	0
	0
	0
	16,799

	Средства спонсоров
	0
	2,099
	0
	0
	0
	2,099

	1.12.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участка проезжей части ул. Труда, дер. Еременки (ППМИ-2023) экономия

	Всего:
	0
	13,650
	0
	0
	0
	13,650

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства населения
	0
	10,500
	0
	0
	0
	10,500

	Средства спонсоров
	0
	3,150
	0
	0
	0
	3,150

	1.13.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участков проезжей части ул. Лесная и ул. Луговая, с. Юма (ППМИ-2024)

	Всего:
	0
	0
	1570,032
	0
	0
	1570,032

	Областной бюджет
	0
	0
	1090,000
	0
	0
	1090,000

	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	300,032
	0
	0
	300,032

	Средства населения
	0
	0
	160,000
	0
	0
	160,000

	Средства спонсоров
	0
	0
	20,000
	0
	0
	20,000

	1.14.
	Отдельное мероприятие
	 Ремонт проезжей части ул. Северная и участка ул. Центральная, дер. Марьины (ППМИ-2024)

	Всего:
	0
	0
	3016,081
	0
	0
	3016,081

	Областной бюджет
	0
	0
	2160,000
	0
	0
	2160,000

	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	606,081
	0
	0
	606,081

	Средства населения
	0
	0
	220,000
	0
	0
	220,000

	Средства спонсоров
	0
	0
	30,000
	0
	0
	30,000

	1.15.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участка проезжей части ул. Ветеранов, дер. Еременки (ППМИ-2024)

	Всего:
	0
	0
	833,719
	0
	0
	833,719

	Областной бюджет
	0
	0
	540,000
	0
	0
	540,000

	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	193,719
	0
	0
	193,719

	Средства населения
	0
	0
	90,000
	0
	0
	90,000

	Средства спонсоров
	0
	0
	10,000
	0
	0
	10,000

	1.16.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт участка проезжей части ул. Дружбы, дер. Огрызки (ППМИ-2024)

	Всего:
	0
	0
	823,652
	0,000
	0,000
	823,652

	Областной бюджет
	0
	0
	555,000
	0
	0
	555,000

	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	211,652
	0
	0
	211,652

	Средства населения
	0
	0
	42,000
	0
	0
	42,000

	Средства спонсоров
	0
	0
	15,000
	0
	0
	15,000

	1.17.
	Отдельное мероприятие
	Благоустройство сквера за памятником воинам освободителям ВОВ 1941-1945 годов на ул. Тотмянина, пгт Свеча (ППМИ-2024)

	Всего:
	0
	0
	3795,150
	0,000
	0,000
	3795,150

	Областной бюджет
	0
	0
	2550,000
	0
	0
	2550,000

	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	945,150
	0
	0
	945,150

	Средства населения
	0
	0
	250,000
	0
	0
	250,000

	Средства спонсоров
	0
	0
	50,000
	0
	0
	50,000

___________________
image1.jpeg